
ITURA D  

Itapipoca 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 23.1 I.01/DP 

UNIC, 

14\ 
fQ  

•dt 	 o 
	e 

CoSnho s(naneate) 

ri 

WILSIANE 5 
Presidente da 

IVEIRA MARQUES 
ente de Licitação 

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Itapipoca, consoante autorização da Secretária 
Executiva da Secretaria de Saúde, vêm abrir o presente processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
Contratação dos serviços de execução dos procedimentos referentes a organização e administração de 
ações necessárias à realização do processo de seleção pública para 58 (cinquenta e oito) vagas efetivas. 
para o cargo de Agente Comunitários de Saúde - ACS para o Município de Itapipoca/CE, constando 
de provas escritas, de natureza classificatória e/ou eliminatória de interesse da Secretaria de Saúde. 

FUNDAMENTAÇÂO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A razão da presente contratação deve-se ao fato da necessidade da administração pública 
municipal, prevê a necessidade de realização de proceiso seletivo público de provas ou de provas e 
títulos, de acordo com a natureza e a complexidade de suas atribuições e requisitos específicos para a 
contratação de Agentes Comunitários de Saúde 

Assim, sugerimos a contratação da ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ PAULO 

MARCELO MARTINS RODRIGUES. 

A Lei n° 8666/93 em seu art. 24 esclarece, inciso XIII contempla a condição legal para tal 
contratação, senão vejamos: 

Ar,. 24. É d:.pc'n( ireI o licitação" 	  

XIII - na contratação dc instituição brasileira incun,hiIa regimental ou 

e'aanaariai,,e,ne do pesquisa. do ensino ou di, Icsc,zvolriinenu inssiiucinucil, 

ou de 11h iiItiiçik' c/eCliC(ZdO a recuperação social do preso. desde que 

contratada detenho uiqzi_'tionarel re/'utaç(o ttJ n-1'ro/,.ç.çumol 	nãt' f. 1,I,,; 

fins lucrativos. 

Assim sendo, e em sintonia com o que determina a Constituição Federal, a Lei Municipal 
n° 031/2023 de 27 de abril de 2023 e artigo 24, inciso XIII Lei federal N° 8666/93 e suas alterações 
posteriores, entendemos estar perfeitamente justificada a contratação em apreço. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O ajuste financeiro toma por base a receita a ser obtida com o produto da arrecadação das 
inscrições dos candidatos postulantes ao cargo disponibilizado pela administração que ficou avençado 
no valor global estimado de R$ 42.560,00 (Quarenta e dois mil quinhentos e sessenta reais), definido 
em função de uma demanda de até 532 (Quinhentos e trinta e dois) candidatos inscritos, ao valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais) a inscrição. 

Itapipoca - Ce, 04 de Maio de 2023. 

   

• (88) 3631-5950 
- ita)ipoeaciitapipl)c;Isr. 

www.itapipociLce.go .1» 

 

.4'. Anastácio Braga, 195. S*o Sebasimo 
CEP: 62508.170. Ilaptpon . (1:. Itn..iI 
CNI'J: 07.673.077,bOl1.67 . (CE: I16.92I).28-.M 

   

    

    


